
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizi{ionarea: Lucrdri de reparalie capitald a acoperisului depozitului din onComrat
(se indicd obiectul achiziliei)
prin procedura de achizi{ie z Cererea ofertelor de pre(uri
(tipul procedurii de achizilie)

*Procedura a fost inclusl in planul de achizifii publice a autoritifii contractante : Da

Link-ul cltre planul de achizifii publice publicat: https://rezerve.sov.md/rolcontent/planul-de-
achiziToCS%o9Bii-publice-al-aeenToCSo/ogBiei-rezerve-materiale-mai-pentru-anul-2023

1. Denumirea autoritlfii contractante: Asentia Rezerve Materiale

2. IDNO: 1006601000288

3. Adresa: MD-2012, mun, Chisindu, str. Columna nr.718/1

4. Numirul de telefon lfax: 022243366. 0222433 17.

5. Adresa de e-mail qi pagina-web oficialE ale autoritl(ii contractante: arm@rezerve.sov.md
www,rez.erve.gov.md

6. Adresa de e-mail sau pagina-web olicialI de la care se va putea obfine accesul la documenta{ia
de atribuire: documenta(ia de atribuire este anexatd tn cadrul procedurii tn SIA RSAP

7. Tipul autoritifii contractante qi obiectul principal de activitate (dacI este cazul, men{iunea ci
autoritatea contractanti este o autoritate centrali de achizi{ie sau cE achizifia implicl o altii
form6 de achizifie comun6):

Tipal: Autoritatea administrativd tn subordinea Ministerului Afacerilor Interne.

Obiectul principal de activitate: Implementarea politicii statuluiln domeniul rezervelor materiale
de stat si de mobilizare

8. Cumplrltorul invit[ operatorii economici interesa{i, care ii pot satisface necesitifile, s[

g, in cazul procedurilor de preselec{ie se indicl numirul minim al candidafitor qi, dactr este
cazul, numirul maxim al acestora. Nu se aplicd.

la procedura de achizitie privind livrarea/prestarea urmltoarelor bunuri/servicii:

Nr.
d/o

Cod CPV
Denumirea
bunurilor/
serviciilor

Unitatea
de mdsurl Cantitatea

Specificarea tehnicl deplintr
solicitattr, Standarde de

referin{tr

Valoarea
estimati

(se va indica
pentru

fiecare lot in
parte)

45261910-6

Lucrdri de
reparatii capitale

a clIdirilor
(acoperiqurilor)
Depozit nr.2 din

or.Comrat

proiect 1

Conform listei cantitdlilor
de lucr6ri din caietul de

sarcini.

I 042 000,30

Valoarea estimativi total5 (fIrI TVA)
1042 000,30



10. in cazul in care contractul este implrfit pe loturi un operator economic poate depune oferta:
Nu se aolicd,

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternativet Nu se admite,

12. Termenii pi condi{iile de livrare/prestare solicitaliz ptnd la 15.12.2023.

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12,2023.

14. Contract de achizi{ie rezervat atelierelor protejate sau cI acesta poate fi executat numai in
cadrul unor programe de angajare protejatl (dup[ caz)z Nu.

15. Prestarea serviciului este rezervat[ unei anumite profesii in temeiul unor legi sau al unor acte
administrative (dupi caz): Nu,

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina
eliminarea acestora qi a criteriilor de selec{ie/de preselec{ie; nivelul minim (nivelurile minime)
al (ale) cerin{elor eventual impusel se men{ioneazl informa{iile solicitate @UAE,
documenta{ie):

Nr.
dlo

Descrierea criteriului/cerin{ei Mod de demonstrare a indeplinirii
criteriului/cerin{ei :

Nivelul minir/
Obligativitatea

I Cerere de participare
Anexa nr.7 din Documentalia standard
pentru realizare a achiziliilor publice de
lucrtrri, aprobatl prin Ordinul Ministerului
Finanfelor, Nr. 69 din 07-05-2021.

Confirmat prin semnltura electronicl
avansatl calificattr

Obligatoriu

2 Declarafie privind valabilitatea ofertei Anexa nr. 8 din Documentafia standard
pentru realizare a achiziliilor publice de

lucrlri, aprobatd prin Ordinul Ministerului
Finanlelor, Nr. 69 din 07-05-2021.

Conlirmat prin semntrtura electronicl
avansatl calificattr

Obligatoriu

J
Dooumentalia de deviz Formularele 3; 5;7 corespunzdtor

CPL.01.0l-2012 sau alte metode elaborate
gi aprobate prin acte normative.
Confirmat prin semntrtura electronictr
avansattr calificattr

Obligatoriu

4
DUAE

Conform formularului ataqat ln SIA RSAP.

Confi rmat prin semntrtura electronicl
avansattr calificattr

Obligatoriu

5
Garanliapentru ofertd - 1% dinvaloarea
ofertei f[r6 TVA

Confi rmat prin semntrtura electronictr
avansatl calificatl

Obligatoriu

6
Grafic de executare a lucrdrilor

Anexa nr. l0 din Documentatia standard
pentrurcalizare a achiziliilor publice de
lucr6ri, aprobatl prin Ordinul Ministerului
Finanfelor, Nr. 69 din 07-05-2021,

Confi rmat prin semntrtura electronicl
avansattr calificattr

Obligatoriu

7
Certificat/ Decizie de inregistrare a

intreprinderii/ Extras din Registrul de Stat al
persoanelor iuridioe.

Confi rmat prin semnltura electronici
avansatl calificatl

Obligatoriu

8
Declaratie privind experienla similard cu
anexarea scrisorilor de recomandare

Anexa nr. 12 din Documentalia standard
pentru realizare a achizitiilor publice de

Obligatoriu



lucrlri, aprobati prin Ordinul Ministerului
Finanlelor, Nr.69 din 07-05-2021,

Confirmat prin semnltura electronictr
avansattr calificatl

9
Declaralie privind lista principalelor lucrlri
executate in ultimul an de activitate

Anexa nr.13 din Documentalia standard
pentru realizare a achiziliilor publice de

lucrdri, aprobatd prin Ordinul Ministerului
Finantelor, Nr. 69 din 07-05-2021.

Conlirmat prin semnltura electronicl
avansattr calificattr

Obligatoriu

10
Declaralie privind dot6rile specifice, utilaj ul
gi echipamentul necesar pentru indeplinirea
corespunzltoare a contractului.

Anexa nr.14 din Documenta{ia standard
pentru realizare a achiziliilor publice de
lucrdri, aprobat[ prin Ordinul Ministerului
Finanlelor, Nr. 69 din 07-05-2021.

Confirmat prin semnltura electronictr
avansati calificati

Obligatoriu

11
Declaralie privind personalul de specialitate
propus pentru implementarea contractului

Anexa nr. 15 din Documentalia standard
pentru realizare a achiziliilor publice de
lucr[ri, aprobat[ prin Ordinul Ministerului
Finan{elor, Nr. 69 din 07-05-2021.

Confirmat prin semnitura electronici
avansattr calificatl

Obligatoriu

t2 Certificat privind lipsa datoriilor fafl de
bugetul de stat, eliberat de Serviciul Fiscal de
Stat.

Confirmat prin semnltura electronici
avansatl calificati.

Obligatoriu

13
Raportul fi nanciar pentru perioada 2022 Confirmat prin semntrtura electronici

avansattr calificatl
Obligatoriu

14
Declaralie privind termenul de garanfie a
lucr6rilor

Declaratie privind termenul de garanlie a
lucrdrilor pentru minimum 5 ani.

Confirmat prin semntrtura electronicl
avansatl calificatl

Obligatoriu pentru
c69tigatorul
procedurii de
achizifie.

15
Garanlie de buni execufie a contractului in
cuantum de 5 %

Garan{ie bancartr sau Garan{ie
financiari
G ar an[ia b ancard in ori ginal
Garanlia financiard prin transfer la
contul autoritltii contractante.

Obligatoriu pentru
cdqtigatorul
procedurii de
achizi{ie.

17. Garanfia pentru ofertl, in cuantumul de 17o, din valoarea ofertei.

18. Garanfia de bunl execufie a contractului, in cuantumul de 5 oh din valoarea de deviz a
contractului de achizi{ii.

19. Motivul recurgerii la procedura acceleratl (in cazul licita{iei deschise, restrAnse $i a
procedurii negociate), dupi caz Nu se aplicd,

20. Tehnici gi instrumente specifice de atribuire (daci este cazul specificati daci se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizi{ie sau licitafia electronicd)z NUggM.

21. Condi{ii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indica{i dupi caz):

- in perioada clarificirilor/depunerii ofertelor. se va efectua prezentarea obiectului pentru
ofertanti. prin coordonarea prealabili la nr. telefon 060559155 :

- tru p"op"iil. -[ro.i.i fli
calcule in vederea prezentirii ofertei sale exacte:



22. Ofertele se prezintl in valuta MDL.

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractuluiz prelul cel mai tnic tdrd TVA, cu
condilia respectdrii tuturor cerinlelor specilicaliei tehnice ;i a anunlului d.e participare.

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum qi

ponderile lor:

Nr.
dlo

Denumirea factorului de evaluare PondereaTo

Nu se aplic6

25. Termenul limiti de depunere/deschidere a ofertelor:

- conform SIA RSAP lpindlaz conform SIARSAP Mtender

- pe: conform SIARSAP Mtender

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

27, Termenul de valabilitate a ofertelorz 60 zile.

28. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP achizitii.md

Ofertele tntdrziate vor fi respinse,

29. Persoanele autorizate sI asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertanlii sau reprezentanlii acestora au dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, cu
exceplia cazului cAnd ofertele aa fost depuse prin SIA RSAP,

30. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: de stat.

31. Respectivul contract se referl la un proiect qi/sau program linanfat din fonduri ale Uniunii
Europene: Nu se aplicd

32. Denumirea pi adresa organismului competent de solu{ionare a contesta(iilor:
Agen(ia Nalionald pentru Solu(ionarea Contestaliilor
Adresa: mun, ChiSindu, bd, $tefan cel Mare;i SfAfi nr.124 (et.4), MD 2001;
TeUF ax/email : 0 2 2 -8 2 0 6 5 2, 0 2 2 I 2 0 - 6 5 1, contestatii@ns c.m d

33. Data (datele) qi referin{a (referinfele) publiclrilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) la care se referl anun{ul respectiv (dacI este
cazul): Nu se aplicd

34. in cazril acbizi{iilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunfurilor viitoare: @
se aplicd

35. Data publiclrii anun{ului de inten{ie sau, dupi caz, precizarea cI nu a fost publicat un astfel
de anwlzAnunt de intentie nr, 21 din 30.01.2023, publicattn BAP nr. 10 din 03,02,2023,

36. Data transmiterii spre publicare a anun(ului de participare:

37. in cadrul procedurii de achizi{ie publicl se va utiliza/accepta:

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta
sau nu

Depunerea electronic a ofertelor sau a cererilor de participare
semnate de c6tre administrator sau reprezentantul acesteiainbazd de procur5,cu

Da



imputernicirile respective.

Sistemul de comenzi electronice Nu
Facturarea electronicd Da
Pl6tile electronice Da

38. Contractul intrl sub incidenfa Acordului privind achizifiile guvernamentale al Organiza{iei
Mondiale a Comerfului (numai in cazul anun{urilor transmise spre publicare in Jurnalul
Oficial al Uniunii Europene): Nz

39. Alte informafii relevante: Ofertantul ciqtigltor va sernna contractul de achizifii publice in
termen de 10 zile de Ia data la care i-a fost remis spre semnare.

Garantia pentru ofertl:
Garanlia bancarI in cuantumul de 1.% din valoarea ofertei, sau
Garanfia pentru ofertd prin transfer la contul autoritlfii contractante, conform urmdtoarelor date
bancare:
Beneficiarul pl[{ii: Agenfia Rezerve Materiale
Denumirea Bdncii: Ministerul Finanlelor - TR- Chiqindu bugetul de stat
Codul fiscal : 1006601000288
IBAN: MD 14TRPCAA5 1 841 0A006004.,4.
Cu nota ,,PentrLt garanlia pentru ofertd la procedura de achizilie (COP) de achizilionare a lucrdrilor
de reparalie capitald a acoperisului la depozit"

Garantia de buni executie: in cuantumul de 5 % din valoarea de deviz a contractului de achizi[ii
publice.
Garanfia de bunl execu{ie prin transfer la contul autoritdtii contractante, conform urmdtoarelor date
bancare:

Beneficiarul pl6fii: Agenfia Rezerve Materiale
Denumirea Bdncii: Ministerul Finanlelor - TR - Chigindu bugetul de stat
Codul Jiscal : I006601000288
IBAN: MD3STRPCAA5 1 84404006004A
Cu nota ,,Pentru garanlia de bttnd execulie a contractului de achizilionare a lucrdrilor de reparalie
capitald a acoperisului la depozit",

Preqedintele grupului de lucru: Nicolae SEMINAHIN


